## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

## 

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలోని యశోభూమిలో సెమికాన్ ఇండియా- 2025ను ప్రారంభిస్తారు.
- 2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది చైనా పర్యటనను రక్షణ మంత్రి రాజ్న్ సింగ్ ప్రశంసించారు.
- 3. స్వచ్ఛ భారత్ మిషన్ గ్రామీణ్, జల్ జీవన్ మిషన్ దేశాన్ని స్థిరమైన పారిశుధ్యం నీటి భద్రత పైపు తీసుకెళ్తున్నాయని కేంద్ర జల్ శక్తి మంత్రి సీఆర్ పాటిల్ అన్నారు.
- 4. సింగపూర్ ప్రధాన మంత్రి లారెన్స్ వాంగ్ మూడు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం ఈ సాయంత్రం మన దేశానికి రానున్నారు.

\_\_\_\_\_

#### **PM - SEMICON INDIA**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలోని యశోభూమిలో సెమికాన్ ఇండియా - 2025ను ప్రారంభిస్తారు. మూడు రోజుల పాటు జరిగే ఈ సమాపేశంలో దేశంలో దృఢమైన, స్థిరమైన సెమీకండక్టర్ పర్యావరణ వ్యవస్థను ముందుకు తీసుకెళ్లడంపై దృష్టి సారిస్తారు. సెమికాన్ ఇండియా ప్రోగ్రామ్ పురోగతి, స్మార్ట్ తయారీ, పరిశోధన, అభివృద్ధిలో ఆవిష్కరణలు, కృత్రిమ మేధస్సు, పెట్టుబడి అవకాశాలు, రాష్ట్ర స్థాయి విధాన అమలు మొదలైన వాటిపై సెషన్ల్లు ఇందులో ఉంటాయి. ప్రధానమంత్రి రేపు CEOల రౌండ్టీటుల్లో కూడా పాల్గొంటారు.

48 దేశాల నుండి రెండు పేల 500 మందికి పైగా ప్రతినిధులతో సహా 20 పేలకు పైగా హాజరైన వారు ఈ సమావేశంలో పాల్గొంటారు. ఇందులో ఆరు దేశాల రౌండ్ టేటుల్ చర్చలు, దేశ మండపాలు, శ్రామిక శక్తి అభివృద్ధి, స్టార్టప్ కోసం అంకితమైన మండపాలు కూడా ఉంటాయి.

**NSD** 

-----

#### MORN. RAJNATH SINGH-PM CHINA VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చైనా పర్యటనను రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ ప్రశంసించారు. ఇది ప్రపంచ పేదికపై భారత్ దౌత్య, వ్యూహాత్మక ఉనికిని బలోపీతం చేయడంలో ఒక ముఖ్యమైన అడుగు అని అభివర్ణించారు. ప్రధానమంత్రి చైనా పర్యటన విజయవంతం కావడం ఆయన దౌత్య సైపుణ్యాలకు, భౌగోళిక రాజకీయ వాస్తవాలను పునర్నిర్మించడంలో తిరిగి సమతుల్యం చేయడంలో దేశ సామర్థ్యానికి నిదర్శనమని రక్షణ మంత్రి సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో పీర్కొన్నారు. ప్రధానమంత్రి పర్యటన పాంమై సహకార సంస్థ, SCO తో భారత్ సంబంధాన్ని బలోపీతం చేసిందని రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు. ఈ పర్యటన దేశాల మధ్య భారత్ స్థానాన్ని మరింత దృఢపరుస్తుందని ఆయన అన్నారు. చైనా పర్యటన అత్యంత ఫలవంతమైనదిగా భావిస్తున్నందుకు ప్రధానమంత్రి మోదీని ఆయన అభినందించారు.

**NSD** 

-----

#### PM MODI - PUTIN

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ, రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ నిన్న SCO శిఖరాగ్ర సమాపేశంలో వివిధ రంగాల్లో ఇరు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సహకారం గురించి చర్చించారు. రెండు దేశాల మధ్య ప్రత్యేక, వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత బలోపేతం చేసేందుకు తమ మద్దతును పునరుద్ఘాటించారు. ఈ ఏడాది చివరలో జరిగే 23వ వార్షిక శిఖరాగ్ర సమాపేశానికి పుతిన్ ను ఆహ్వానించడానికి ఆసక్తిగా ఉన్నానని మోదీ చెప్పారు.

#### బైట్ ... మోదీ

చైనా, జపాన్ లలో తమ పర్యటన ముగించుకున్న తర్వాత ప్రధానమంత్రి ఈరోజు ఢిల్లీకి బయలుదేరారు.

**NSD** 

-----

#### **MORN JAL JEEVAN MISSION**

స్పచ్ఛ భారత్ మిషన్ గ్రామీణ్, జల్ జీవన్ మిషన్ దేశాన్ని స్థిరమైన పారిశుధ్యం నీటి భద్రత పైపు తీసుకెళ్తున్నాయని కేంద్ర జల్ శక్తి మంత్రి సిఆర్ పాటిల్ అన్నారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగిన స్పచ్ఛ భారత్ మిషన్ గ్రామీణ్ రౌండ్ టేబుల్ సమాపేశంలో ఆయన ప్రసంగించారు. సామూహిక విజయాలను ప్రశంసించిన పాటిల్, ఆవిష్కరణ, వ్యర్థాల నుండి శక్తికి మారడం వాతావరణానికి అనుగుణంగా పారిశుధ్యాన్ని నిర్వహించడం చాలా అవసరమని చెప్పారు. జల్ జీవన్ మిషన్ కింద దేశంలోని ప్రతి గ్రామీణ గృహం సురక్షితమైన కుళాయి నీటిని పొందుతోందని ఆయన చెప్పారు. బహిరంగ మలవిసర్జన రహిత ప్లస్ మోడల్ కేవలం సంఖ్యల గురించి కాదు, గ్రామీణ కుటుంబాల జీవన నాణ్యత, ఆరోగ్యం గౌరవం గురించి అని మంత్రి తెలియజేశారు.

**NSD** 

## MODN DM - DUNIAR CA

## **MORN. PM - PUNJAB CM**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న పంజాబ్ ముఖ్యమంత్రి భగవంత్ మాన్ తో పోస్ లో మాట్లాడి పంజాబ్ లో వర్షాలు, వరదల కారణంగా తలెత్తిన పరిస్థితి గురించి అడిగి తెలుసుకున్నారు. చైనా నుండి ఢిల్లీకి తిరిగి వచ్చిన పెంటసే, నరేంద్ర మోదీ పంజాబ్ ముఖ్యమంత్రికి ఫోస్ చేసి రాష్ట్రంలో వరద పరిస్థితి సమీకించి అన్ని రకాల సహాయ సహకారాలు అందిస్తామని హామీ ఇచ్చారు.

**NSD** 

-----

#### **SCINDIA- ITU ADDRESS**

సౌదీ అరేబియాలో ఇంటర్నేషనల్ టెలికమ్యూనికేషన్ యూనియన్ నిర్వహిస్తున్న నాలుగు రోజుల ప్రపంచ నియంత్రణల సదస్సులో కేంద్ర కమ్యూనికేషన్ల శాఖ మంత్రి జ్యోతిరాదిత్య సింధియా దృశ్య మాద్యమం ద్వారా పాల్గొని ప్రసంగించారు. ప్రపంచవ్యాప్త నియంత్రణ పరివర్తనకు భారతదేశం ఒక నమూనా అని ఆయన అన్నారు.

డిజిటల్ పర్యావరణ వ్యవస్థ నిర్మాతగా ఒక నియంత్రణ సంస్థ కొత్త పాత్రను నిర్వచించే మూడు కీలక కోణాలను మంత్రి ఈ కార్యక్రమంలో వివరించారు. ఆధార్, జన్ ధన్ యోజన, భారత్-నెట్, ఇండియా ఏోస్ట్ వంటి ప్రధాన భారతీయ కార్యక్రమాల గురించి వివరిస్తూ, ఇవి కేవలం కార్యక్రమాలు మాత్రమే కాదని, పౌరులను గౌరవంతోను, అసేక అవకాశాలతో అనుసంధానించే సాధికార జీవన నాడి అని సింధియా అభివర్ణించారు.

**NSD** 

### **IMD-WEATHER**

జమ్మూ కాశ్మీర్, లడఖ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్, పంజాబ్, హర్యానా, చండీగఢ్, పశ్చిమ ఉత్తరప్రదేశ్లలో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. గుజరాత్ ప్రాంతం, మధ్య మహారాష్ట్ర, గోవా, సౌరాష్ట్ర, కచ్లలో వచ్చే ఐదు రోజుల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. అస్సాం, మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరం, త్రిపుర, అరుణాచల్ ప్రదేశ్లలో కూడా భారీ వర్షాలు కొనసాగే అవకాశం ఉందని IMD తెలిపింది. ఈ నెల 4, 5 తేదీలలో లక్షద్వీప్, గోవా తీరాల మీదుగా మొత్తం గుజరాత్ తీరం మీదుగా మత్స్యకారులు పెళ్లవద్దని సూచించారు.

**NSD** 

## PM - RAJYA JEEVIKA NIDHI

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు వీడియో కాన్ఫరెన్సింగ్ ద్వారా బీహార్ రాష్ట్ర జీవిక నిధి సాఖ్ సహకారి సంఘ్ సంస్థను ప్రారంభించనున్నారు. ఈ చర్య గ్రామీణ మహిళల్లో వ్యవస్థాపక అభివృద్ధిని బలోపేతం చేస్తుందని, సమాజ నేత్ళత్వంలోని సంస్థల వృద్ధిని పేగవంతం చేస్తుందని భావిస్తున్నారు. ఈ సందర్భంగా, ప్రధానమంత్రి 105 కోట్ల రూపాయలను సంస్థ బ్యాంకు ఖాతాలోకి బదిలీ చేస్తారు. ఈ వ్యవస్థ పూర్తిగా డిజిటల్ ప్లాటేఫామ్పై పనిచేస్తుంది, లక్ పతి దీదీస్ బ్యాంకు ఖాతాల్లోకి పేగంగా ఈ జీవిక నిది మరింత పారదర్శకంగా నిధుల బదిలీలు చేయగలుగుతుంది. సూక్ష్మ ఆర్థిక సంస్థలపై ఆధారపడటాన్ని తగ్గించడానికి, తక్కువ వడ్డీ రేట్లకు పెద్ద రుణ మొత్తాలు సకాలంలో లభించేలా చూసుకోవడానికి జీవికా నిధిని ప్రత్యామ్నాయ ఆర్థిక వ్యవస్థగా రూపొందించారు.

**NSD** 

#### **NCERT:**

విద్యా వ్యవస్థలో డిజిటలైజేషన్ ఏకీకరణను, కృత్రిమ మేధస్సును ప్రవేశపెట్టాల్సిన అవసరం ఉందని కేంద్ర విద్యా మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ స్పష్టం చేశారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగిన జాతీయ విద్యా పరిశోధన, శిక్షణ మండలి NCERT 65వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవ పేడుకల్లో పాల్గొని మాట్లాడారు. ఈ సందర్భంగా దేశ వ్యాప్తంగా విద్య నాణ్యత, పాఠ్యాంశాల అభివృద్ధిని పెంపొందించడంలో భాగమైన వివిధ కార్యక్రమాలతో పాటు PM eVidya మొటైల్ అప్లికేషన్, DIK-SHA 2.0 ను ప్రారంభించారు. భారతదేశ విద్యా రంగం పురోగతిలో NCERT పాత్రను కూడా ఆయన ప్రశంసించారు.

బైట్ ... ధర్మేంద్ర ప్రధాస్

**NSD** 

#### SINGAPORE PM-INDIA VISIT

సింగపూర్ ప్రధాన మంత్రి లారెన్స్ వాంగ్ మూడు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం ఈ సాయంత్రం మన దేశానికి రానున్నారు. వాంగ్ ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీతో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరపనున్నారు. భారతీయ పరిశ్రమలు, వాణిజ్య, వ్యాపార పేత్తలతో సమాపేశం అవుతారు. వాంగ్ పర్యటన సందర్భంగా సైపుణ్యాభివృద్ధి, ఆర్థిక డిజిటల్, పౌర విమానయానం, అంతరిక సహకారం, పిప్పింగ్ రంగాలతో సహా అసేక ఒప్పందాలు కుదుర్చుకోనున్నారు.

గత సంవత్సరం సెప్టెంబర్లో సింగపూర్లో జరిగిన సమావేశంలో ఇరువురు సేతలు ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యం స్థాయికి పెంచుకోవడానికి అంగీకరించారు. వాంగ్, రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్మును కూడా కలుస్తారు. విదేశాంగ మంత్రి ఎస్ జైశంకర్, కేంద్ర విద్యా మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ కూడా వాంగ్ ను కలుస్తారు.

\_\_\_\_\_

SINGAPORE PM-INDIA VISIT

**NSD** 

TRIPTI::ANJALI 02.09.2025

#### 02.09.2025

Prime Minister of Singapore Lawrence Wong will arrive on a three day visit to India this evening. Mr Wong will hold bilateral talks with Prime Minister Narendra Modi and hold an interaction with Indian Industry & Business. A number of agreements are set to be inked during Mr Wong's visit, including in the areas of skill development, finance and digital, civil aviation, space collaboration, and shipping. Prime Minister Modi and Mr Wong had agreed to elevate the bilateral ties to a Comprehensive Strategic Partnership in their meeting in Singapore in September last year.

MP-I

The visiting dignitary will also call on President Droupadi Murmu. External Affairs Minister S Jaishankar and Union Education Minister Dharmendra Pradhan will also meet Mr Wong.

Last month, India and Singapore held the third round of the Ministerial Roundtable (ISMR) when a Singapore delegation was in India led by Deputy Prime Minister Gan Kim Yong. They had held talks with the Indian delegation which included Finance Minister Nirmala Sitharaman, External Affairs Minister S Jaishankar, Commerce Minister Piyush Goyal, and IT Minister Ashwini Vaishnaw.

Singapore is India's biggest trading partner in Southeast Asia. The two countries had 34.27 billion US dollar trade in the last fiscal year.

<>>> UNI/ 0541

SANJIO EP-I

## 01.09.2025 IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast very heavy rainfall over Jammu and Kashmir, Ladakh, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Punjab, Haryana, Chandigarh and West Uttar Pradesh till tomorrow. The Weather agency has predicted heavy rainfall over Gujarat region, Madhya Maharashtra, Goa, Saurashtra and Kutch during next five days. IMD said that heavy rainfall is also likely to continue over Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura and Arunachal Pradesh. The Fishermen have been advised not to venture over Lakshadweep and Goa coasts during next four days and the entire Gujarat coast on 4th and 5th of this month.

<><>DIPENDRA/NITIKA/2032

# TRIPTI::SWATI MP-I 02.09.2025 PM - RAJYA JEEVIKA NIDHI

Prime Minister Narendra Modi will launch Bihar Rajya Jeevika Nidhi Saakh Sahkari Sangh Limited through video conferencing today. This initiative is expected to strengthen entrepreneurship development among rural women and accelerate the growth of community-led enterprises. On the occasion, the Prime Minister will also transfer 105 crore rupees into the institution's bank account. The system will operate entirely on a digital platform, ensuring faster and more transparent fund transfers directly into the bank accounts of Jeevika Didis. To facilitate this, 12 thousand community cadres are being equipped with tablets. Around 20 lakh women from across the state of Bihar will witness this event.

The objective of establishing the Jeevika Nidhi is to provide easy access to funds at affordable interest rates to community members associated with Jeevika. All registered cluster-level federations of Jeevika will become the members of the Society. For the operation of this institution, the Bihar Government as well as the Central government will contribute funds. The Jeevika Nidhi has been conceived as an alternative financial system to reduce dependence on Microfinance Institutions and ensure the timely availability of larger loan amounts at lower interest rates.

<>PALLAVI/0640

JEETENDRA:MS SCINDIA- ITU ADDRESS NP-I

01.09.2025

Minister of Communications Jyotiraditya Scindia has said that India is a global model of regulatory transformation anchored in vision, trust, and inclusive innovation. Mr. Scindia made this remark while virtually addressing a four-day Global Symposium for Regulators being organized by International Telecommunication Union in Saudi Arabia.

The Minister outlined three key dimensions at the event that define a regulator's new role as a digital ecosystem builder. Mr. Scindia said that regulators must move from reactive rule-setting to proactive ecosystem design and must catalyse innovation by creating regulatory sandboxes. He added that regulators must embed trust at the heart of the digital economy-through citizen-centric policies, grievance redressal mechanisms, and strong data protection standards to emerge as digital ecosystem builders.

Pointing towards flagship Indian initiatives like Aadhaar, Jan Dhan Yojana, BharatNet, and India Post, Mr Scindia said that these are not just programs but living arteries of empowerment, that connect citizens with dignity and opportunity. The Minister called for global efforts to harmonize spectrum bands, rationalize costs, and ensure disaster-resilient green networks. He proposed the development of a Digital Consumer Charter as a global benchmark to ensure fairness, transparency, and trust in the digital domain. Highlighting on India's call for a balanced regulatory approach in the development of Artificial Intelligence (AI), Mr Scindia said that India supports innovation in AI while ensuring safety, ethics, and inclusion. He added that India does not seek to impose restrictive rules that hinder innovation, but equally, it cannot ignore the potential risks of AI misuse.

<><>RISHU/2215HRS

TRIPTI
02.09.2025
PM - SEMICON INDIA

MP-I

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate Semicon India - 2025 at Yashobhoomi in New Delhi today. The three-day Conference will focus on advancing a robust, resilient, and sustainable semiconductor ecosystem in the country. It will feature sessions on the progress of the Semicon India Programme, smart manufacturing, innovations in Research and Development and artificial intelligence, investment opportunities, statelevel policy implementation, among others. Prime Minister will also

participate in CEOs roundtable tomorrow.

Over 20 thousand attendees, including more than two thousand 500 delegates from over 48 countries will participate in the conference. It will also include six countries round table discussions, country pavilions and dedicated pavilions for workforce development and Start-Ups among others. The event will highlight initiatives under the Design Linked Incentive scheme, the growth of the startup ecosystem, international cooperation, and the future roadmap for India's semiconductor sector. Semicon conferences, organized across the world, aim to maximize outreach of the technological advancements in the semiconductor domain as well as the policies of various countries to strengthen their semiconductor ecosystem.

<><>DIPENDRA/0515

## TRIPTI::ANJALI MP-I MORN JAL JEEVAN MISSION

02.09.2025

Union Jal Shakti Minister, CR Patil has said, Swachh Bharat Mission Grameen and Jal Jeevan Mission are taking the nation towards sustainable sanitation and water security. He was addressing the roundtable conference on Swachh Bharat Mission Grameen in New Delhi yesterday. Mr Patil praised collective achievements and stressed innovation, waste-to-energy, and climate-resilient sanitation. He highlighted that every rural household of the country is receiving safe tap water under Jal Jeevan Mission. The Minister informed that the Open Defecation Free plus Model is not just about numbers, it is about quality of life, health and dignity for rural families.

<<<>>>

## **CB/SHIVANG/DIPENDRA/ 0455**

TRIPTI::ANJALI MP-I 02.09.2025

#### MORN. RAJNATH SINGH-PM CHINA VISIT

Defence Minister Rajnath Singh has praised Prime Minister Narendra Modi's visit to China, calling it a significant step in strengthening India's diplomatic and strategic presence on the global stage. The Defence Minister said in a social media post that Prime Minister's successful visit to China is a testimony to his diplomatic skills and India's ability to reshape and rebalance geopolitical ground realities. Mr Singh said, PM's visit has

strengthened India's connect with the Shanghai Cooperation Organisation, SCO. He said, this visit will further firm up India's position among the comity of nations. He congratulated Prime Minister Modi on his extremely fruitful visit to China.

<><><>twitter/0512

TRIPTI::ANJALI MP-I MORN. PM - PUNJAB CM

02.09.2025

Prime Minister Narendra Modi yesterday spoke with Punjab Chief Minister Bhagwant Mann and discussed the situation arising due to rain and flooding in Punjab. According to government sources, immediately after landing in Delhi from China, Mr Modi called up Punjab Chief Minister and assured all help and support to the state.

<><>

**CB/DIPENDRA/0457**